LANDTAG DES SAARLANDES

15. Wahlperiode Drucksache 15/610 (15/557)
28.08.2013

ANTWORT

zu der
Anfrage des Abgeordneten Michael Hilberer (PIRATEN)

betr.: Kenntnis der Landesregierung uber ,PRISM®, ,Tempora“ und @hnliche Uberwa-
chungsprogramme

Welche Erkenntnisse haben die Landesregierung
und saarlandische Behdrden, insbesondere das
Landesamt fur Verfassungsschutz Saarland, dar-
Uber, ob Behtrden des Bundes die Existenz von
"PRISM", “Boundless Informant®, ,Tempora“ oder
ahnlichen Uberwachungsprogrammen bekannt
war und inwiefern war der Landesregierung oder
untergeordneten Behorden die Existenz dieser
Uberwachungsprogramme selbst bekannt, bevor
diese durch den “Guardian“ offentlich gemacht
wurden?

Zu Frage 1:

Uber die in den Medien in die Offentlichkeit gelangten Informationen hinaus hat die
Landesregierung keine Kenntnis von derartigen Uberwachungsprogrammen. Mit Blick
auf das Landesamt fir Verfassungsschutz (LfV) fallen Erkenntnisse der Behoérden des
Bundes nicht in den Zustandigkeitsbereich des LfV.

Kann die Landesregierung ausschlieRen, dass
Behdrden des Landes oder das gemeinsame Ter-
rorabwehrzentrum der deutschen Sicherheitsbe-
horden Daten aus "PRISM", “Boundless Infor-
mant“, “Tempora“ oder dhnlichen Uberwachungs-
programmen erhalten, verwerten und/oder weiter-
geben bzw. erhalten, verwertet und/oder weiter-

gegeben haben?
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a) Falls ja, wie schlief3t die Landesregierung aus,
dass saarlandische Behérden oder das ge-
meinsame Terrorabwehrzentrum der deut-
schen Sicherheitsbehérden Daten aus
"PRISM", ,Boundless Informant®, ,Tempora“
oder &hnlichen Uberwachungsprogrammen
erhalten, verwerten und/oder weitergeben
bzw. erhalten, verwertet und/oder weitergege-
ben haben?

b) Falls nein, inwieweit haben saarlandische Be-
horden im Rahmen von "PRISM", ,Boundless
Informant“, ,Tempora“ oder &hnlichen Uber-
wachungsprogrammen Daten erhalten, ver-
wertet und/oder weitergegeben und um wel-
che Daten handelt es sich hierbei im Einzel-
nen (bitte nach betroffener saarlandischer und
nicht-saarlandischen Behorde sowie den ent-
sprechenden Daten einzeln aufschliisseln)?

Zu Frage 2:

Die Zusammenarbeit mit anderen Diensten erfolgt unmittelbar durch die Bundesbe-
horden, die im Rahmen des Nachrichtenaustausches erhaltene Informationen an die
Behdrden der Lander weitergeben. So erhdlt das LfV regelmalig - gro3tenteils Uber
das Bundesamt fir Verfassungsschutz (BfV) - Informationen auslandischer Nachrich-
tendienste, die gemaR § 7 Absatz 1i.V.m. § 10 SVerfSchG verarbeitet werden. Dar-
Uber hinaus ist das LfV gem. § 17 SVerfSchG befugt, sach- und personenbezogene
Informationen an auslandische Behdrden zu Ubermitteln, sofern dies zur Erfillung sei-
ner Aufgaben erforderlich ist oder der Empféanger die Informationen zur Aufgabenerfiil-
lung bendtigt bzw. die Ubermittiung der Wahrung von Sicherheitsinteressen des Emp-
fangers dient. Der Landesregierung liegen keine Erkenntnisse darlber vor, ob den
Bundesbehotrden Ubermittelte Erkenntnisse im Sinne der Fragestellung weiterverwen-
det werden. Dies gilt auch fur Ubermittelte Erkenntnisse an teilnehmende Behdérden
des Gemeinsamen Terrorismusabwehrzentrums (GTAZ).

Kann die Landesregierung ausschlieRen, dass
Behdrden des Landes oder das gemeinsame Ter-
rorabwehrzentrum der deutschen Sicherheitsbe-
hoérden Daten fir "PRISM", ,Boundless Informant",
,Tempora“ oder dhnliche Uberwachungsprogram-
me an auslandische Behérden weiterge-
ben/weitergegeben haben?

a) Falls ja, wie schlief3t die Landesregierung aus,
dass saarlandische Behorden Daten fur
"PRISM", ,Tempora“ oder &hnliche Uberwa-
chungsprogramme an ausléandische Behdrden
weitergeben bzw. weitergegeben haben?
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b) Falls nein, inwieweit haben saarlandische Be-
horden oder das gemeinsame Terrorabwehr-
zentrum der deutschen Sicherheitsbehdrden
im Rahmen von "PRISM", ,Tempora“ oder
vergleichbaren Programmen Daten an aus-
landische Behodrden weitergegeben und um
welche Daten handelt es sich hierbei im Ein-
zelnen (bitte nach betroffener saarlandischer
und auslandischer Behorde sowie den ent-
sprechenden Daten einzeln aufschlisseln)?

Zu Frage 3:

Der Landesregierung liegen keine Informationen dartber vor, wie Ubermittelte Informa-
tionen von Bundesbehérden/teilnehmenden Behdrden des GTAZ von den jeweiligen
Empfangern weiterverarbeitet und genutzt werden. Des Weiteren wird auf die Beant-
wortung zu Frage 2 verwiesen.

Kann die Landesregierung ausschlie3en, dass es
Absprachen zwischen ausléndischen Behdrden
und Unternehmen mit Sitz im Saarland gibt/gab,
dass diese Daten fir "PRISM", ,Tempora“ oder
ahnliche Spionageprogramme zur Verfligung stel-
len?

a) Falls ja, wie schlie3t die Landesregierung aus,
dass diese Daten zur Verfligung gestellt wer-
den/wurden?

b) Falls nein, inwieweit sind Daten von Unter-
nehmen mit Sitz im Saarland im Rahmen von
"PRISM", ,Tempora“ oder vergleichbaren
Programmen an auslandische Behoérden
Ubermittelt worden? (Bitte nach betroffenen
saarlandischen Unternehmen und auslandi-
schen Behdrden sowie den entsprechenden
Daten einzeln aufschlisseln)?

Zu Frage 4:

Der Landesregierung liegen keine Informationen vor, wonach Unternehmen mit Sitz im
Saarland mit auslandischen Nachrichtendiensten kooperieren.

Deutschland ist laut ,Boundless Informant” in Eu-
ropa am starksten von der Uberwachung der NSA
betroffen. Welche Maflinahmen wird die Landes-
regierung ergreifen bzw. hat sie bereits ergriffen,
um saarlandische Burgerinnen und Birger, Unter-
nehmen und Behérden vor "PRISM", ,Tempora“
und anderen Uberwachungsprogrammen auslan-
discher Regierungen zu schiitzen?
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ZuU Frage 5:

Bereits vor Bekanntwerden der Uberwachungsprogramme ,PRISM“ und ,Tempora“ hat
das LfV Saarland Sensibilisierungsmafnahmen im Bereich des Wirtschafts- und Ge-
heimschutzes durchgefihrt. Im Rahmen dieser Mal3hahmen werden Wirtschaftsunter-
nehmen darin geschult ihr Kernwissen und sonstige sensible Daten vor Spionagean-
griffen entsprechend zu schiitzen. Das Bekanntwerden der betreffenden Uberwa-
chungsprogramme wird nun zum Anlass genommen, diese Sensibilisierungsmafinah-
men zu intensivieren.

Wie beurteilt die Landesregierung die Rechtsan-
sicht, dass sowohl die Bundes- wie auch die Lan-
desregierung in dem Fall, dass sie von diesen Ab-
schopfungsaktionen der NSA/des Geheimdienstes
GCHQ in Deutschland bzw. im Saarland gewusst
haben sollten und sie gleichwohl davon abgese-
hen haben, dagegen einzuschreiten, einen Ver-
fassungsverstol3 begangen hatten, namlich eine
Verletzung der ihr zum Schutze der Grundrechte
der Burger jeweils obliegenden Schutzpflicht? (Bit-
te die eigene Rechtseinschatzung begrinden.)

Zu Frage 6:

Auf die Beantwortung zu Frage 1. wird verwiesen. Darlber hinaus auf3ert sich die Lan-
desregierung nicht zu hypothetischen Fragestellungen.



